La versión canónica (*Evangelio según San Mateo 2,1-12*)

Cum autem natus esset Iesus in Bethleem Iudaeae in diebus Herodis regis, ecce Magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes:

«Ubi est qui natus est Rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum».

Audiens autem Herodes rex turbatus est et omnis Hierosolyma cum illo, et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur.

At illi dixerunt ei:

«In Bethleem Iudaeae. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu, Bethleem, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiet dux, qui reget populum meum Israel».

Tunc Herodes, clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae quae apparuit eis, et mittens illos in Bethleem dixit:

«Ite, et interrogate diligenter de puero; et cum inveneritis renuntiate mihi, ut ego veniens adorem eum».

Qui cum audissent regem, abierunt, et ecce stella quam uiderant in oriente antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gavisissimi sunt gaudio magno valde.

Et intrantes domum uiderunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum; et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera: aurum et thus et myrrham.

Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

Cuestiones

- ¿De cuántos Magos habla el evangelio?

¹¹ Un buen estudio de la tradición cultural de los Reyes Magos puede leerse en F. Cardini, *Los reyes magos. Historia y leyenda*, Ediciones Península, Barcelona, 2001.

- Resume la historia y ten en cuenta que esta era la versión oficial que luego se completaría con otras historias.

Los nombres y el número de los Magos

a) La primera noticia de los nombres de los reyes magos (*Evangelio armenio de la infancia 5, 10*)

Y un ángel del Señor se apresuró a ir al país de los persas para prevenir a los reyes magos y ordenarles que fueran a adorar al niño recién nacido. Y éstos, después de caminar durante nueve meses teniendo por guía a la estrella, llegaron al lugar de destino en el momento mismo en que María llegaba a ser madre. Es de saber que a la sazón el reino de los persas dominaba sobre todos los reyes del Oriente por su poder y sus victorias. Y los reyes de los magos eran tres hermanos: Melkon, el primero, que reinaba sobre los persas; después Baltasar, que reinaba sobre los indios, y el tercero Gaspar, que tenía en posesión el país de los árabes. Habiéndose reunido en conformidad con el mandato de Dios, llegaron en el momento mismo en que la Virgen llegaba a ser madre. Habían apresurado la marcha y se encontraron allí en el momento preciso del nacimiento de Jesús.